1月1日計畫資產之公允價值 $ 191,593 172,400

利息收入 2,590 3,340

已提撥至計畫之金額 17,765 18,117

計畫已支付之福利 (7,822) (3,880)

淨確定福利負債再衡量數－計劃資產報 2,705 1,616
酬(不含當期利息)

12月31日計畫資產之公允價值 $ 206,831 191,593

〜33〜

臺銀綜合證券股份有限公司財務報告附註(續)

D.認列為損益之費用

本公司民國一○九年度及一○八年度認列為損益之費用如下：

109年度 108年度
當期服務成本 $ 20,455 18,782

淨確定福利負債之淨利息 4,083 4,877

利息收入 (2,590) (3,340)

$ 21,948 20,319

E.認列為其他綜合損益之淨確定福利負債之再衡量數

本公司民國一○九年度及一○八年度認列為其他綜合損益之淨確定福利

負債之再衡量數如下：

109年度 108年度
1月1日累積餘額 $ 49,291 20,657

本期認列 7,257 28,634

12月31日累積餘額 $ 56,548 49,291

F.主要精算假設

用於精算民國一○九年及一○八年十二月三十一日確定福利義務現值者

109.12.31 108.12.31
折現率 %1.09 %1.31

未來薪資增加率 %2.00 %2.00

用於精算民國一○九年度及一○八年度確定福利計劃成本者：

109年度 108年度
折現率 %1.09 %1.31

未來薪資增加率 %2.00 %2.00

本公司預計於民國一○九年度報導日後之一年內支付退休金確定福利計

劃之提撥金額為17,757千元

G.敏感度分析

計算確定福利義務現值時，本公司必須運用判斷及估計以決定資產負債

表日相關精算假設，包含折現率及未來薪資變動等。任何精算假設之變動，

均可能重大影響本公司確定福利義務之金額。

〜34〜

臺銀綜合證券股份有限公司財務報告附註(續)

民國一○九年十二月三十一日當採用之主要精算假設變動對確定福利義

務現值之影響如下：

對確定福利義務現值之影響
精算假設變動(％) 精算假設正向變動 精算假設負向變動

折 現 率

職　　員 0.25％ 確定福利義務現值
減少4.3％

確定福利義務現值
增加4.6％

工　　員 0.25％ 確定福利義務現值
減少3.1％

確定福利義務現值
增加3.3％

未來薪資增加率

職　　員 0.50％ 確定福利義務現值
增加8.7％

確定福利義務現值
減少8.0％

工　　員 0.50％ 確定福利義務現值
增加6.0％

確定福利義務現值
減少5.7％

(2)員工優惠存款計劃。

A.本公司已認列員工優惠存款確定福利義務負債如下：

109.12.31 108.12.31
已提撥義務現值 $ 38,791 33,445

計畫資產之公允價值 - -

淨確定福利負債 $ 38,791 33,445

B.確定福利義務現值之變動

本公司民國一○九年度及一○八年度退休金確定福利義務現值變動如

下：

109年度 108年度
1月1日確定福利義務 $ 33,445 34,300

當期利息成本 1,203 1,253

淨確定福利負債再衡量數－計劃資產報
酬(不含當期利息)

11,164 4,388

計畫支付之福利 (7,021) (6,496)

12月31日確定福利義務 $ 38,791 33,445

〜35〜

臺銀綜合證券股份有限公司財務報告附註(續)

C.計畫資產公允價值之變動

本公司民國一○九年度及一○八年度退休金福利計畫資產公允價值之變

動如下：

109年度 108年度
1月1日計畫資產之公允價值 $ - -

已提撥至計畫之金額 7,021 6,496

計畫已支付之福利 (7,021) (6,496)

12月31日計畫資產之公允價值 $ - -

D.本公司民國一○九年度及一○八年度認列為損益之費用分別為1,203千元及

1,253千元。

E.認列為損益之淨確定福利負債之再衡量數

本公司民國一○九年度及一○八年度認列為損益之淨確定福利負債之再

衡量數如下：

109年度 108年度
1月1日累積餘額 $ 45,653 41,265

本期認列 11,164 4,388

12月31日累積餘額 $ 56,817 45,653

F.主要精算假設

用於精算民國一○九年及一○八年十二月三十一日確定福利義務現值

者：

109.12.31 108.12.31
折現率 %4.00 %4.00

用於精算民國一○九年度及一○八年度確定福利計劃成本者：

109年度 108年度
折現率 %4.00 %4.00

G.敏感度分析

計算確定福利義務現值時，本公司必須運用判斷及估計以決定資產負債

表日相關精算假設，包含折現率及未來薪資變動等。任何精算假設之變動，

均可能重大影響本公司確定福利義務之金額。

〜36〜

臺銀綜合證券股份有限公司財務報告附註(續)

民國一○九年十二月三十一日當採用之主要精算假設變動對確定福利義

務現值之影響如下：

對確定福利義務現值之影響
精算假設變動(％) 精算假設正向變動 精算假設負向變動

折 現 率

職　　員 0.25％ 確定福利義務現值
減少1.7％

確定福利義務現值
增加1.8％

工　　員 0.25％ 確定福利義務現值
減少1.8％

確定福利義務現值
增加1.8％

A.計算確定福利義務現值時，本公司必須運用判斷及估計以決定資產負債表日

相關精算假設，包含折現率及未來薪資變動等。任何精算假設之變動，均可

能重大影響本公司確定福利義務之金額。

(3)三節照護金計劃

A.本公司已認列三節照護金確定福利義務負債如下：

109.12.31 108.12.31
已提撥義務現值 $ 68 17

計畫資產之公允價值 - -

淨確定福利負債 $ 68 17

B.確定福利義務現值之變動

本公司民國一○九年度及一○八年度退休金確定福利義務現值變動如

下：

109年度 108年度
1月1日確定福利義務 $ 17 20

淨確定福利負債再衡量數－計劃資產報

[…]

G.敏感度分析

計算確定福利義務現值時，本公司必須運用判斷及估計以決定資產負債

表日相關精算假設，包含折現率及未來薪資變動等。任何精算假設之變動，

均可能重大影響本公司確定福利義務之金額。

民國一○九年十二月三十一日當採用之主要精算假設變動對確定福利義

務現值之影響如下：

對確定福利義務現值之影響
精算假設變動(％) 精算假設正向變動 精算假設負向變動

折 現 率

職　　員 0.25％ 確定福利義務現值
減少1.0％

確定福利義務現值
增加1.0％

(4)超額年金

A.本公司確定福利義務現值與計畫資產公允價值之調節如下：

109.12.31 108.12.31
確定福利義務現值 $ 31,825 25,083

計畫資產之公允價值 - -

淨確定福利負債 $ 31,825 25,083

〜38〜

臺銀綜合證券股份有限公司財務報告附註(續)

B.確定福利義務現值之變動

本公司民國一○九年度及一○八年度退休金確定福利義務現值變動如

下：

109年度 108年度
1月1日確定福利義務 $ 25,083 17,937

當期服務及利息成本 4,048 3,382

淨確定福利負債(資產)再衡量數－計劃 2,694 3,764

資產報酬(不含當期利息)

12月31日確定福利義務 $ 31,825 25,083

C.本公司民國一○九年度及一○八年度認列為損益之費用分別為4,048千元及

3,382千元。

D.主要精算假設

用於精算民國一○九年及一○八年十二月三十一日確定福利義務現值

者：

109.12.31 108.12.31
折現率 %1.09 %1.31

未來薪資增加率 %0.50 %0.50

用於精算民國一○九年度及一○八年度確定福利計劃成本者：

109年度 108年度
折現率 %1.09 %1.31

未來薪資增加率 %0.50 %0.50

E.敏感度分析

計算確定福利義務現值時，本公司必須運用判斷及估計以決定資產負債

表日相關精算假設，包含折現率及未來薪資變動等。任何精算假設之變動，

均可能重大影響本公司確定福利義務之金額。

民國一○九年十二月三十一日當採用之主要精算假設變動對確定福利義

務現值之影響如下：

對確定福利義務現值之影響
精算假設變動(％) 精算假設正向變動 精算假設負向變動

折 現 率

職　　員 0.25％ 確定福利義務現值
減少6.7％

確定福利義務現值
增加7.2％

未來薪資增加率

職　　員 0.50％ 確定福利義務現值
增加9.2％

確定福利義務現值
減少8.4％

〜39〜

臺銀綜合證券股份有限公司財務報告附註(續)

(廿一)所得稅

1.所得稅費用

本公司民國一○九年度及一○八年度之所得稅費用明細如下：

109年度 108年度

當期所得稅費用

　當期產生 $ 74,143 30,960

遞延所得稅費用

　暫時性差異之發生 (3,571) 749

所得稅費用 $ 70,572 31,709

本公司民國一○九年度及一○八年度之所得稅費用與稅前淨利之關係調節如

下：

109年度 108年度
稅前淨利 $ 458,296 229,143

依本公司所在地國內稅率計算之所得稅 $ 91,659 45,828

不可扣抵之費用 (21,132) (14,241)

其他 45 122

合　　計 $ 70,572 31,709

2.遞延所得稅資產及負債

(1)已認列之遞延所得稅資產及負債

民國一○九年度及一○八年度遞延所得稅資產及負債之變動如下：

遞延所得稅負債：

確定福利計劃 土地增值稅 合　計
民國109年1月1日 $ 5,046 89,296 94,342

借記(貸記)損益表 (835) - (835)

民國109年12月31日 $ 4,211 89,296 93,507

民國108年1月1日 $ 5,485 89,296 94,781

借記(貸記)損益表 (439) - (439)

民國108年12月31日 $ 5,046 89,296 94,342

〜40〜

臺銀綜合證券股份有限公司財務報告附註(續)

遞延所得稅資產：

確定福利
計　　劃

   　　
未實現
兌換應
稅評價 其　他 合　計

民國109年1月1日 $ 9,073 21 365 9,459

(借記)貸記損益表 1,879 33 824 2,736

民國109年12月31日 $ 10,952 54 1,189 12,195

民國108年1月1日 $ 8,568 2,045 34 10,647

(借記)貸記損益表 505 (2,024) 331 (1,188)

民國108年12月31日 $ 9,073 21 365 9,459

3.所得稅核定情形

本公司營利事業所得稅結算申報已奉稽徵機關核定至民國一○七年度。

(廿二)資本及其他權益

1.股 本

本公司民國一○九年、一○八年十二月三十一日額定股本及已發行股本皆為

3,000,000千元，均為普通股，每股面額10元。

2.法定盈餘公積

公司無虧損時，得經股東會決議，以法定盈餘公積發給新股或現金，惟以該項

公積超過實收資本額百分之二十五之部份為限。

3.盈餘分配及特別盈餘公積

本公司章程規定，年度決算如有盈餘，依下列順序分配：

(1)依法完稅一切稅捐。

(2)彌補以往年度虧損。

(3)提列法定盈餘公積10％。

(4)特別盈餘公積

除提列20％，本公司於首次採用金管會認可之國際財務報導準則時，因選擇

適用國際財務報導準則第一號「首次採用國際財務報導準則」豁免項目，帳列股

東權益項下之未實現重估增值、累積換算調整數(利益)，依金管會民國一○一年

四月六日金管證發字第1010012865號令規定提列相同數額之特別盈餘公積，並於

使用、處分或重分類相關資產時，得就原提列特別盈餘公積之比例予以迴轉分派

盈餘。

(5)如尚有餘額，併同以前年度累積未分配盈餘，依據有關法令規定分派之。

法定盈餘公積未達資本總額前，其最高現金盈餘分配，不得超過資本總額百

分之十五。

〜41〜

臺銀綜合證券股份有限公司財務報告附註(續)